De his qui a nō dño manumissi sunt.

**I**tem aliqui et sepe verus dominus impediat manumittentem ut dicitur in d. de d. d. c. p. q. t. n. d. d. n. s. non potest manumittere ab eo. ut nec tutor. nec curator vel etiam pater eius qui dominus est sui manumittentem possunt ut ff. de manumiss. l. si quis et ff. de l. si pater. Ita nec procurator domini manumittit nisi in casu ut ff. de ma. numiss. l. i. §. v. et ut diximus. de manu. v. m. procurator dicitur simplex. Secundo in eo in quem transferatur dominium ut ff. de dolo cum proponas quibus tamen ut dicitur qui dicitur etiam a non domino facta manumissio tenet. si cum manumissor vivebat tamen liber et postea suus pronuntians est. ut ff. de a. q. b. ma. li. non fi. l. i. et ff. de i. g. ego intelligo. l. illa cum manumissor ut dominus erat. Sed postea ex alio causa suus factus est. Item et qui sperat amissurus dominium ut si ab eo legatus. est sub conditione interim non manumittit ut ff. de manumiss. l. i. servus qui sub. et qui quibus. ma. li. non fi. l. i. et. l. i. heres suus. Porro manumissione a non domino facta quoddam speciale suat. ut verus dominus sui vel reuocet manumissionem v. d. c. a. q. b. ma. li. non fi. l. i. et ff. de i. g. te petat pater vel inesse si velit ut ff. de l. i. licet al. non agat verus dominus contra v. d. c. r. e. i. sue in subsidium. ut notauimus. de rebus al. non alie. et de neg. gest. Sed in casu maior imponitur pena manumittenti alienum suum. si cum eum manumittit in respectu principis. tunc enim restituro suo domino cogitur manumissor alia duo mancipia filia eiusdem sexus et artis et dare predicto domino et alia tria fisco eadem ratione filia prestat. si tamen pena vel multa cessabit si si manumissio confirmetur. Postea filio domini decem vel vicenarium tunc enim a principio videtur tenuisse manumissio et sic dominus circa suum sibi iudicat ita et in pena ut ff. de l. i. et ff. de l. i. et sic erit speciale quod dicitur ex l. p. pena operes tollat. x. vel. xx. vel a principio videtur tenuisse qui tenuit manumissio.

**Qui manumittere non possunt tunc in fraude creditorum manumittatur**

**M**ulti sunt qui manumittere non possunt variis rationibus alij. qui non sunt domini ut proxime diximus alij quia sunt minores. xx. annis et quibus diximus ff. de manu. mi. et de testa. ma. et de fidei. com. l. i. Alii non manumittunt ratione delicti ut qui omiserunt crimine lese ma. vel simile. ut ff. ad. l. iul. ma. l. i. et ff. de manumiss. q. pene. Item alij ratione ipsorum suorum impedimentum manumittere ut dicitur in d. de p. r. i. o. Item alij manumittere non possunt ratione carum. ut qui suus est pignori obligatus. ut dicitur in d. de suo pi. da. ma. vel qua in spectaculo fit manumissio ut ff. de l. diuo. Item alij non manumittunt cum non sine soluendo. si in fraude creditorum manumittant. Videndum quoque quod presumatur in fraude manumittere. et quod non. et quod impediatur manumissioem factam in fraude et quoniam. Presumitur autem in fraude creditorum manumittere vel alienare quod omnia bona habet in mancipiis et ea omnia manumittit ut ff. de his qui in frau. l. i. omnia. §. lucius. Item et si habet in bonis tantum stichum et pamphilum et eos stipulari sponso dicit copulatiue vel alternatiue deinde unum manumittit quis enim fuit in parte sua alterum dare tamen quoad unum non dederit quia in interim mori possit non sine fraude stipulatoris manumittit. Sed si unum solum suum promissum cum habet duos

posse alterum manumittere multum enim interest eum in ipsa stipulatione is qui manumittit an extra obligationem sit. Si autem ille manumissor de quo dicitur est alius habeat in suba proter suos valebit manumissio quia uno manumisso vel mortuo soluendo est. nec aduentum casus operandi sunt. Alioquin et quantum in certum ex suis suis promissis neminem manumittit ut ff. de a. q. b. ma. li. non fi. l. i. v. §. si tunc et l. i. vi. In ea autem libertate que datur in vltima voluntate pro fidei o. vel et directo spectatur soluendo fit hereditas vel non tunc adite hereditatis. ut ff. qui a q. b. ma. li. non fi. l. i. si mortis. et quibus in ea non presumitur fraus ut si dicat testator lib. esto si creditoribus meis satisfiat. ut ff. de a. q. b. ma. li. non fi. l. i. v. i. §. Et quibus tenet si libertas data in fraude creditorum in testamento ut cum is qui non est soluendo instituit suum necessarium heredem de quo institutio plene diximus. §. d. necesse fuit herede. insti. Si vero debitor non instituat suum heredem si ei libertatem relinquit pro fidei omnium solo euentu fit reuocatio. si qui creditoribus satisfieri non potest in totum. Si autem relinquit libertatem directam non fit reuocatio nisi illa duo concurrant. scilicet si fraudis et euentus domini creditorum non recipere valeant ut ff. de l. i. et l. i. et l. i. v. l. v. De quo est in ea manumissione que fit in viuos. Nec enim illa tenet. si predicta duo interueniant. Alioquin tenebit quia sepe in facultatibus suis plus sperat hoies esse quam sit. Item debitor in fraude in viuos videtur manumittere qui iam eo tempore que manumittit soluendo non est vel que datur libertatibus defuit est esse soluendo cum sciat se habere creditores ut insti. q. b. ex ca. ma. non pos. in p. n. t. et §. in fraude ut ff. de his qui in fraude credit. l. i. omnia. §. lucius. Et non quod licet al. debitor in fraude creditorum alienare non possit res suas licet fiat reuocatio ut ff. de strab. emp. l. si sciens tamen manumissio in fraude creditorum facta nullius momenti est. si tamen ipse manumissor turpitudine sua allegando non poterit eam irritare ut ff. de suo pi. da. ma. l. i. iij. Item notabile est quod in fraudem fisci ab eius debitorum manumissio non reuocatur in fuitur si diu fuit in libertate. i. n. m. §. x. ut ff. de a. q. b. ma. l. si cum fidei o. §. aristo.

**Qui non possunt ad libertatem peruenire**

**Q**uod valie impediat manumissio ratione manumittentis. §. dicitur est. Rursum autem ponit quod impediat ratione manumissi. Est autem sciendum quod quod non possunt manumitti perpetuum vel ad tempus quibus propter sententiam. ut ecce dantur in perpetua vltima. Nam si essent dantur ad tempus eo completo libertate et omnia capiunt ex testamentis dominorum ut ff. de l. i. Item quibus propter testamini dominum si tunc distinguunt an dominus eum quasi male meritum voluerit punire. et tunc non ad libertatem peruenit nisi forte morte domini arguerit. An etiam veterit eum manumitti prope familiare misterium et usum filiorum. et tunc mortuis filiis pro manumitti ut ff. de l. i. et ff. ad fil. si quis §. v. Item quibus prope strab. et pactum ut ff. si mancipia fuerit aliena. ma. l. ea quibus et ff. de manu. l. seruus. Item quibus propter quod habet ut ecce diuortio facto prohibetur mulier manumittere mancipia. ff. de l. i. dies ne si ducatur quibus aduulterij ut ff. de a. q. b. ma. l. aspexit

Sed et. l. prohibet manumissio intra. l. an. ppter pla-  
giu serui p quo dominus pena iulit ut. ff. de ma-  
n. l. lege fama. Sicut quidam q certo mo prohibe-  
tur libei fieri. puto p coactōez v' ad clamatoem  
ppli. ut si serus coegit dnm se manumittē ut. ff.  
q'ra q'bz ma. l. nō fuit. l. ille. et. l. si puat.

**Ex q'bz cāis sui p'prio libtate accipiunt**

**Q**uoniam qm serui fiūt libi p māumissioez  
Nūc ponit. qm fiūt libi p bñficiū. l. rudi-  
cis sētēciā r suā strenuitatē. Nā ecce sui  
q detulerūt r g'mū r aprozes. monete falsatores.  
militie d'serto: es. d'noz. p'p'ioz. iterfectores sen-  
tēcia p'f'bis libtati donadi sūt ut tñ istoz. fuoz.  
dñi p'ciū a fisco p'cipiant. ne inde oriat occasio vñ  
iura nascūt ut. ff. e. l. i. r. iij. r. iij. r. iij. r. iij. un. ui. l.  
memmerit n i eo casu qm iudicat necē dñi sui. tūc  
enim nō p'ueo. q' dñō d'eat dari p'ciū a fisco. cū et  
dicat. orim' libtus. ut. ff. q' sine māu ad lib. pue.  
l. qui necem

### De ingenuis manumissis

**D**e seruo māumissioe dictū ē q' q' i ge-  
nui hoies de facto qm māumittē po-  
nit qd iuris sit de ingenuis manumissis.

Et tē ille q' ē ingenuis. p'p' māumissioez non ad-  
mittit suā ingenuitatē. nec enim offic' ingenuis  
natalib' māumissio d' facto ut. ff. inf. d'inge. §. ult.  
Nec enī rei vitas erro gesto. viciat. ut. ff. d' cf.  
p. l. illicitas. licz scdm g'mmaticā a libtate d'ortū  
nomē opatiue dicat. lib' libioz librim'. **O**lim tñ  
ingenuis māumiss' q' quiq'mū poterat sem inge-  
nuitatē repetē. h' hodie p'petue vsq' in finē secl'i  
ut. §. v. cā. sta. a. de beāt. l. vi. Et iā notādū est. q'a  
sicut manumissio imposta. de facto hōi ingenuo  
illi nō obest ita nec ei d'z offerre. vel ne p'fit v' eb  
sit qd obuēit q' donata vel legata ei tāq' libe-  
to a patrono debet dimitte in domo manu. ut  
q. e. l. i. et. ff. de liberali cā. l. de bonis.

### Comunia de manumissioib'

**E**xposuimus in superiorib' singularia de ma-  
numissioib'. Nūc audiam' omunia. Est aē  
tē. q' omnis manumissio est datō liberta-  
tis ut insti. de libertinis in prim'. Tē p' quēcunq'  
modū p'cesserit eadē contingit libertas. Tē in  
etate manumissio nulla est d'ra nec in etate manu-  
mittētis ut insti. de libertinis. §. v. l. et. ff. e. l. iij.  
dūmō sit maior. xx. an. ut. §. dixim' de manumissio-  
ne vmbiāta. Tē omnis manumissio p' fieri a do-  
mino vel dñā vel eius liberis cuiuscūq' gradus  
vel serus vel suis vel emācipatis ut. ff. e. l. i. §. v. l.  
h' si dñs habebat p'prietatē plenā. Nā si erat p'p'e-  
tatis nude dñs r ali' erat fructuari' si quid v' ter-  
q' s'entiat de manumittēdo bñ est. Si aut' p'prie-  
tari' solus velit manumittere manumissio tenet  
ipē tñ libertus q' si seruus apud fructuariū p'ma-  
nebit donec f'miat v' fuf. et eo finito deget q' r'ies  
voluerit. Si aut' fructuari' eū sine p'prietario ma-  
numittat. siquidē ideo manumittit. ut cedat vsu  
fru. p'prietario pleno iure serus erit p'prietarij.

Si v' manumittat ut agat g'ram ipi suo h' ma-  
numissio tātū de facto p'cedit. manet enim suus  
h' tñ donec fructuari' uiuit et vsuf. ostare potus

erit nō debet seruo opelli fuisse p'prietario vel  
eius ministeria adimplere sic suus remaneat in  
quadā laxitate et exoneratōe ut. ff. e. l. i. Est q' h'  
manumissio ano: mala. i. manumissio irregularis

### De liberali causa

**Q**uoniam obtingat libertas. §. dictum est.  
Nūc aut' libertas p'stita petat vel de fen-  
dat ponit et ita tractat de liberali cā.  
Videndū ē q' cā dicat libalis r quib' actōib' ex-  
erceat libeale iudiciū q'bz de' et v'ra q'st' qu'z  
do possit moueri et q's in agēdo p' bonis on' sub-  
eat et qd sit iudic' officii in cognoscēdo vel p'nu-  
ciādo. Causa aut' h' accipit p' iudicio. et d' tūc li-  
beralis. qm principalit' mota q'stōe ab aliq' d' ali-  
us suus esse seruus ipē v' o'cedit se liberū. si v'ro  
ofiteat se suū nō actoris h' alteri' nō est cā libe-  
ralis h' est cā dñij. Tē r cā liberalis est siue sit de  
fuitute et ingenuitate. siue sit de fuitute et libe-  
timitate. siue sit de libertimitate r ingenuitate ut  
notari p't. ff. e. l. i. iusta et. ff. e. l. i. §. si opa. Tē  
tūc forte p' similitudinē dici p't vbi agit de ascri-  
p'cia v' dicit. vel q' est cēsit' vel colonus vel simi-  
lis. ipē autē liberū se o'cedit. suis enī similes sunt  
ut. ff. de agricol. et cē. l. ne diuicius et est ar. q' d' d'z  
cognitōe delibali cā dari fructuario ut. ff. e. l. co-  
gnitō §. et istis dabit' cū habeat ius in re. §. et  
cā status dici p't ut. ff. de ordi. cogni. si stat'. h' ita  
si agat de libertate iā opetere. Secus si agat de  
libtate iā opetere puta ex cā fidei omissi dice-  
bat eā p'stādā. Exerceat libeale iudiciū p' actōez  
in rem p'iudicialē q' qm q' directa est. ut vbi suus  
meus est quē peto in seruitutē. Dat' enī miki rei  
v'edicatio p' inde ac si bouē meum petere. v' v'it' v'ro  
dat' ei q' liber est. et sibi v'edicat libertatē dire-  
ctā enī h' nō p't q' nemo sui ipsius vel mēbroz  
suoz est dñs ut. ff. ad. l. aquiliaz lib' hō suo noie  
v' v'obiq' tñ est p'iudicialis. P' iudiciales aut' di-  
cunt' scdm q' d'ā ideo q'a in modū exceptōnis op-  
ponunt a cōuentis qd falsum est. q'a tūc nō actō-  
nes h' exceptōes sunt. Alij dixerūt ideo q' prius  
cognoscit de eis r p'nuat' si principalit' mouē-  
tur quā de alia principali q'stōe h' certe hac rōe  
fm iob' quelib' exceptō dicere' p'iudicialis. l. q'  
prius sp' cognoscit de ea quā de principali q'stōe  
h' sentēcia in p'ncipali q'stōne ferē ut. ff. de ordi-  
eog. l. i. et. ij. et. iij. r. l. cū status. h' tñ nō valet q'  
reprobāt. §. de p'bat. l. exceptē. et. ff. de exceptē. si q'  
tem. Placet q' illud ut dicant' p'iudiciales ideo.  
q' sic p'iudicat' ut interim alie q'stōnes differant'  
donec de libertate iudicet. Differant' dico q'ntū  
ad diffinitōem nō q'ntū ad litis o'cedit. Nam inte-  
rim cā liberali p'cedente ille qui d'z su' ab extrane-  
is poterit oueniri r extraneis poterit ouenire.  
ut. ff. e. l. ordinata ibi. Nā ordinata liberali iudic-  
cio r tē. Tē ille q' dicit se dñm cundē ouenire r ab  
eo poterit oueniri nisi p' calūmia vel iniuria libe-  
ralis cāe ut. ff. e. l. si tibi. §. q' expectat' fmē liberalis  
cāe. ut ibi forte idē et in his q' sunt actōnes p'p'e-  
tue et t'at'orie ad heredes ordinata enī libera-  
li cā liber' loco est ille q' d'z serus fere p' omnia q'm  
tum ad libeale cām vñ et ei dat' tutore. Sed tam'  
differēt' p'dcāz causaz. sentēcia donec de libtate

iudicet vt. j. e. l. lite et. ff. e. l. ordiata. Fere iteo dixi q: in liberali ca qnq: dat pcuratore vt cu e in possessioe libertatis qnq: nve cu e i possessioe fututis h in alijs causis indistincte licz ei pcuratore dare vt. j. de asser. tol. i. i. r. ff. de pcura. l. h. u. s. eu et. s. qui dari tu. pos. l. i. s. interim ad militiam aspirare no pt si est in possessioe fututis vt etia in possessioe libertatis dolo malo. Qui vo p p calumia petitus est in futute cu sit in possessioe libertatis bona fide retinebit in militia vt. ff. e. l. qui delibitate. Te ca libali pcedente si ve seruus est interim acquirat dno r act des r obligatōnes ac si no esset qstō de libertate. Nūquid dno acquirat possessioez. et certe si dñs possidebat eū an litē ostet. de fime eū possidere naturalis lites. et retinet ciuile possessioem vñ r p suū acquirat possessioem. Sed si ante lit. ostet. no possidebat eū certū est qd no acquirat ei possessioez. vt. ff. e. l. si cui. s. licet et de acquir. pos. l. i. s. h. r. p. eū r. l. pos. sideri. s. si suus. Danē autē iste p iudiciales actōes his qui liberi sunt r in possessioe fututis ostituti in libertate pclamāt ostra eos q se dicūt dñs eoz. ita tñ. si prius reddiderint rōez admistratōnis quā gesserūt in futute vt. ff. e. l. imperator. Quibus autē pclamare ocedat hic no dico. qa spe cialē tñ. habebimns. j. Te r danē isti p iudiciales alijs multis psonis s liberi q detimēt vt suus eo. s. volēte imo r eo inuito qsi inter sit eoz alijs dabiē actō. Quid eni si ille sibi suoq: gñi iniuriā aliā quā fieri velit equū est quibusdā psonis dare licētiā litigādi p eo puta pētibz vtriusq: sexus r legitis r naturalibz vel naturalibz tñ. Item liberis vel sororibz ceterisq: cognatis licet militet sine vxoribz et liberis et libertatibz seruit⁹ eni t aliuz dolorē et iniuriā cognatorz ostingit h est tñ ordo suādus vt donec masculi litigāt femine no admittant. Te si plures masculi occurrēt potior est a ptoze eligēdus. Te p furiosoz infante q trahit in futute nedū cognatis. h etia extraneis pmittit litigare. h p rono ocedit p libtate libi litigare si eo ignozate libert⁹ venire se pass⁹ est. Inerest eni nra libtos r libertas hōe vt. ff. e. l. i. et. ij. et. iij. et. v. et. vi. Nec obstat pdictis psonis factū suū puta q: p rēdidit filiū p riu vt. j. e. l. i. et est h vt dicunt fauore libtatis vel dic agit. no suo noie. h e⁹ quē vēdicat in libtate. sic et in plato vēdēte r volēte reuocare dico. Te et illi qui vēdicāt se in libertate no obstat sua cōuentio vel scriptura vel cōfessio etia facta inter acta no tñ in iudicio libalis cae quibz se suū vel libertū oñdē vel facē voluit vt. ff. e. l. ouentio r. j. e. l. nec si volēs r. l. interregatā et. l. libos. et. l. parētes. nisi h facēt cū essz maior. r. an. vt p rici paret p riu r p riu p ricipat⁹ ē et ille q dedit p riu credidit eē eū suū vt. j. e. l. no iō et. l. si mister. u. et. ff. e. l. liberis. s. h qd et qbz ad libtate pclama. n. li. l. i. Est et quitū necariū qd iste qui vēdit sciat odictē em suā vt. ff. e. l. qbz ad libtate pclama. no. li. l. xl. et q dixi in suo vēdito vt suo sua et in eo qui se denari vel in dētez dari vel pignozari vel v fuf. in se ostitui alicui⁹ comeditatis g r a pass⁹ ē vt. ff. e. l. si v fuf. i. h. r. s. i. Si autē in iudicio liba